[image: ][image: ]

             Gabinete do Vereador Júnior Brasão
[image: timbre2]

REQUERIMENTO Nº 15/2023
AUTOR: Vereador Júnior Brasão

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, REFORMA E REVITALIZAÇÃO INTEGRAL DA PRAÇA DA IGREJA MATRIZ, NO BAIRRO DE TAQUARALTO, NO MUNICÍPIO DE PALMAS.
Senhor Secretário,

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, após anuência do Douto plenário desta Casa de Leis, requer à Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, Reforma e Revitalização integral da Praça da Igreja Matriz de Taquaralto, do Município de Palmas.
.
JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa solicitar Reforma e Revitalização Integral da Praça localizada no bairro de Taquaralto, que se encontra totalmente abandonada e destruída.
A Praça desta quadra é uma das mais antigas da região sul da capital, que há tempos carece da presença do Poder Público, pois o abandono é notório, tornando-se um ambiente propício para moradores de rua e a prática de atos ilícitos, como o tráfico de drogas.
Verificamos, ao visitar a praça, que os bancos se encontram depredados e com diversas pontas de ferro expostas, facilitando a ocorrência de acidentes graves com crianças, adultos e idosos que passam por ali diariamente.
Outro fator observado foram as calçadas praticamente inexistentes o que deixa canos que passam fios de energia aparentes, que podem ser facilmente danificados/quebrados deixando os fios a céu aberto, gerando assim riscos de acidentes elétricos aos que ali transitam.
Assim sendo solicito a Reforma integral desta praça, priorizando o calçamento com acessibilidade, uma vez que a praça está localizada em um dos maiores centro comercial do Estado, havendo uma considerável movimentação de pessoais, e com a reforma possamos transformá-la em uma praça modelo de acessibilidade, inclusão e bem estar.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, oficiar a Senhora Prefeita, solicitando-lhe providências, no sentido de proceder a parceria como o Governo do Estado, por meio da Secretaria de Cidadania e Justiça do Tocantins, para a construção do espaço supracitado.

Diante do exposto, espero contar com o apoio dos nobres pares.

Gabinete do Vereador Júnior Brasão, aos 14 dias do mês de março de 2023.

Júnior Brasão
Vereador
[bookmark: _GoBack]

[image: timbre2]
104 Norte, Avenida LO, 02 Conjunto 01, lote 8-A, Plano Diretor Norte
CEP 77.006-022 - Palmas – Tocantins
Gabinete Vereador Júnior Brasão
image1.png
CAMARA MUNICIPAL

image2.jpg
ey -
MUNICIPIO DE PALMaS

image3.jpg